
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1672 de 27 de Março de 2024

DATA: 27/03/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 27/03/2024 12:54:08
IP com n°: 192.168.0.94

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1905

aDOM 1/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

LEI MUNICIPAL: 2.464/2024 - CRIA A COORDENADORIA-GERAL DE DEFESA CIVIL, MODIFICA A LEI Nº. 2.402, DE 

12.06.2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA: 046/2024 - CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO

PORTARIA: 047/2024 - CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO

PORTARIA: 048/2024 - CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO

PORTARIA: 049/2024 - CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO

PORTARIA: 050/2024 - CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO

PORTARIA: 385/2024 - DECLARAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE LUCAS MACIEL SILVA

PORTARIA: 386/2024 -  EXONERAR, DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE –

CEARÁ, MARIA DO SOCORRO DA SILVA ARAÚJO

PORTARIA: 387/2024 - EXONERAR, DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE –

CEARÁ, ROBERTO GIVANILDO DE MORAIS

PORTARIA: 388/2024 - EXONERAR FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA NETO/NOMEAR FRANCISCO RODRIGUES 

DE LIMA NETO

PORTARIA: 389/2024 - NOMEAR DANIELE DIAS NOGUEIRA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PE-001/2024 - SEINFRA/ - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAIS (EPI’S), DESTINADOS AOS SERVIDORES E COLABORADORES DA LIMPEZA PÚBLICA (GARI, 

LIXEIRO, COLETOR E EQUIPES DE MANUTENÇÃO), BEM COMO, DO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO: PE-001/2024 - SEMAS/  - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, ITENS DE 

COPA E COZINHA E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA CASA DE APOIO 

DO ENFERMO EM FORTALEZA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 20228038/   - CONTRATADA: J F SERVIÇOS DE 

INFORMATICA LTDA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO: 20228038/  - DETENTORA.........: J F SERVIÇOS DE INFORMATICA 

LTDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

2/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - LEI MUNICIPAL: 2.464/2024

LEI N.º 2.464, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

Cria a Coordenadoria-Geral de Defesa Civil, modifica a Lei nº. 2.402, 
de 12.06.2023, e dá outras providências. 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faço saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica criada a Coordenadoria -Geral de Defesa Civil, no organograma da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
(SEMAS), cujo titular será o ora criado cargo de provimento em comissão denominado “Coordenador -Geral da Defesa 
Civil”, de padrão vencimental CC -07.

Art. 2º. Fica modificado para CC-03 o padrão vencimental do cargo de provimento em comissão 
denominado “Chefe de Setor da Defesa Civil”, de mesma lotação.

Art. 3º. O adicional de risco de vida a que se refere o art. 1.º da Lei Municipal nº. 2.402, de 12 de junho de 
2023, passa a corresponder a 75% ( setenta e cinco por cento ) do vencimento base do ocupante do cargo público de 
Agente de Proteção e Defesa Civil.

Art. 4º. Fica acrescido o parágrafo único ao art. 1.º da Lei Municipal nº. 2.402, de 12 de junho de 2023, 
com a seguinte redação:

“Art. 1º. Omissis.
Parágrafo único. O adicional de que trata este artigo será pago para ao ocupante do cargo 

público de Agente de Proteção e Defesa Civil do Município de Limoeiro do Norte que esteja no 
efetivo exercício de suas funções na Coordenadoria -Geral da Defesa Civil da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas 
com Deficiência (SEMAS). ”

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 27 de março de 2024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - ATOS NORMATIVOS
- PORTARIA: 046/2024

PORTARIA Nº 046   - SEGESC, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
(Respondendo), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

                                                                                                                                           
RESOLVE:    

CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo período de 03(três) anos a 
contar de 11/03/2024, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO GADELHA COELHO, ocupante do cargo de 
carreira de provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de 
acordo com a letra “b” § 2 do art. 41 da Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO), conforme Processo Nº 
160/2024-SEGESC. 

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Ce, 22 de março de 2024.

Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretária Municipal de Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais – SEGESC
Portaria nº 375/2024,22/03/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

3/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Respondendo

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - ATOS NORMATIVOS
- PORTARIA: 047/2024

PORTARIA Nº 047   - SEGESC, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
(Respondendo), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

                                                                                                                                           
RESOLVE:    

CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo período de 03(três) anos a 
contar de 26/03/2024, à servidora GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO, ocupante do cargo de carreira de 
provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a 
letra “b” § 2 do art. 41 da Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO), conforme Processo Nº 159/2024 -
SEGESC. 

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Ce, 22 de março de 2024.

Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretária Municipal de Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais – SEGESC
Portaria nº 375/2024,22/03/2024

Respondendo

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - ATOS NORMATIVOS
- PORTARIA: 048/2024

PORTARIA Nº 048   - SEGESC, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
(Respondendo), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

                                                                                                                                           
RESOLVE:    

CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo período de 03(três) anos a 
contar de 11/03/2024, à servidora JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a letra “b” § 2 
do art. 41 da Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO), conforme Processo Nº 158/2024 -SEGESC.

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Ce, 22 de março de 2024.

Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretária Municipal de Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais – SEGESC
Portaria nº 375/2024,22/03/2024

Respondendo

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - ATOS NORMATIVOS
- PORTARIA: 049/2024

PORTARIA Nº 049   - SEGESC, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

4/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
(Respondendo), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

                                                                                                                                           
RESOLVE:    

CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo período de 03(três) anos a 
contar de 11/03/2024, à servidora JOANA ANDRÉIA DA SILVA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo 
de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a letra “b” § 2 do art. 
41 da Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO), conforme Processo Nº 157/2024 -SEGESC. 

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Ce, 22 de março de 2024.

Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretária Municipal de Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais – SEGESC
Portaria nº 375/2024,22/03/2024

Respondendo

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - ATOS NORMATIVOS
- PORTARIA: 050/2024

PORTARIA Nº 050  - SEGESC, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
(Respondendo), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

                                                                                                                                           
RESOLVE:    

CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo período de 03(três) anos a 
partir de 01/04/2024, à servidora VERA ALICE MAIA DE FREITAS, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a letra “b” § 2 
do art. 41 da Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO), conforme Processo Nº 137/2024 -SEGESC. 

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Ce, 22 de março de 2024.

Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretária Municipal de Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais – SEGESC
Portaria nº 375/2024,22/03/2024

Respondendo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 385/2024

PORTARIA Nº 385, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a nomeação realizada através da Portaria nº 161, de 29/01/2024, publicada no DOM n.º 
1.638, de 30/01/2024;

CONSIDERANDO que, segundo o § 6.º do art. 13 da Lei Complementar n.º 002, de 25/02/2005 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), será tornado sem efeito o ato de provimento se a posse não ocorrer no prazo de 30 
(trinta) dias contados da publicação do ato de provimento;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

5/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO que até o dia 29/02/2024 o candidato em questão não compareceu para tomar posse, nem 
apresentou qualquer requerimento,

           R E S O L V E:

Art. 1º - DECLARAR SEM EFEITO a nomeação de LUCAS MACIEL SILVA, para o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA, criado pela Lei Municipal nº 1.097, de 
26/12/2002, por não ter tomado posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação da 
nomeação, com fundamento no § 6.º do art. 13 da Lei Complementar 002/2005, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 193/2024, de 27/03/2024.

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 27 de março de 2.024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 386/2024

PORTARIA Nº 386, DE 27 DE MARÇO DE 2.024.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a nomeação realizada através da Portaria nº 249, de 10/11/2023, publicada no DOM nº 
1.586, de 14/11/2023;

CONSIDERANDO que, segundo o § 1.º do art. 15 da Lei Complementar n.º 002, de 25/02/2005 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), é de quinze dias o prazo para o servidor empossado em cargo público entrar em 
exercício, contados da data da posse;

CONSIDERANDO que, segundo o § 2.º do art. 15 da Lei Complementar n.º 002, de 25/02/2005 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), o servidor será exonerado do cargo ou será tornado sem efeito o ato de sua 
designação para função de confiança, se não entrar em exercício nos prazos previstos neste artigo, observado o 
disposto no art. 18;

CONSIDERANDO que a candidata foi empossada em 16/11/2023;

CONSIDERANDO que até o dia 01/12/2023, a candidata em questão não compareceu para entrar em 
exercício,

           R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de pessoal do município de Limoeiro do Norte – Ceará, MARIA DO 
SOCORRO DA SILVA ARAÚJO, nomeada para o cargo público denominado de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, criado 
pela Lei nº 1.549/11, de 04/03/2011, de acordo com o Processo Administrativo nº 194/2024, de 27/03/2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 27 de março de 2.024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

6/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 387/2024

PORTARIA Nº 387, DE 27 DE MARÇO DE 2.024.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a nomeação realizada através da Portaria nº 050, de 15/01/2024, publicada no DOM nº 
1.628, de 16/01/2024;

CONSIDERANDO que, segundo o § 1.º do art. 15 da Lei Complementar n.º 002, de 25/02/2005 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), é de quinze dias o prazo para o servidor empossado em cargo público entrar em 
exercício, contados da data da posse;

CONSIDERANDO que, segundo o § 2.º do art. 15 da Lei Complementar n.º 002, de 25/02/2005 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), o servidor será exonerado do cargo ou será tornado sem efeito o ato de sua 
designação para função de confiança, se não entrar em exercício nos prazos previstos neste artigo, observado o 
disposto no art. 18;

CONSIDERANDO que o candidato foi empossado em 23/01/2024;

CONSIDERANDO que até o dia 06/02/2024, o candidato em questão não compareceu para entrar em 
exercício,

           R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de pessoal do município de Limoeiro do Norte – Ceará, ROBERTO 
GIVANILDO DE MORAIS, nomeado para o cargo público denominado de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, criado 
pela Lei nº 919, de 04/03/1998, Lei nº 1.205, de 01/07/2005, Lei nº 1.206, de 01/07/2005 e Lei nº 1.549, de 04/03/2011, 
de acordo com o Processo Administrativo nº 195/2024, de 27/03/2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 27 de março de 2.024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 388/2024

PORTARIA N.º 388/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA NETO, do cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DA UNIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, órgão integrante da estrutura administrativa do Instituto 
Municipal de Meio Ambiente (IMMAB). 

NOMEAR FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA NETO, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO, órgão integrante da estrutura administrativa do Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB), 
padrão FC-02.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

7/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 389/2024

PORTARIA N.º 389/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR DANIELE DIAS NOGUEIRA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 
UNIDADE DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO, órgão integrante da estrutura administrativa do Instituto 
Municipal de Meio Ambiente (IMMAB), padrão FC -03.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de março de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE-001/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE -001/2024 - SEINFRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAIS (EPI’S), DESTINADOS AOS SERVIDORES E COLABORADORES 
DA LIMPEZA PÚBLICA (GARI, LIXEIRO, COLETOR E EQUIPES DE MANUTENÇÃO), BEM COMO, DO 
ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL. TIPO:

MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 
11.04.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) . O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS 
ATRAVÉS DOS SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link – acesso publico e 
www.tce.ce.gov.br. FRANCISCO FERREIRA GUSMÃO NETO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE-001/2024 - SEMAS/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE -001/2024 - SEMAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, ITENS DE COPA E COZINHA E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DA CASA DE APOIO DO ENFERMO EM FORTALEZA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO 
EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á 
ATÉ O DIA 11.04.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) . O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO 
DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link –
acesso publico e www.tce.ce.gov.br. FRANCISCO FERREIRA GUSMÃO NETO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

8/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO: 20228038/  

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20228038

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04010001/2022PP.

ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

CONTRATADA: J F SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO E LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA GESTÃO COMERCIAL, ARRECADAÇÃO E GERENCIAMENTO DO 
SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO PARA O SETOR DE CONTAS E CONSUMO DO SAAE. 

ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (Doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do 
contrato.

VIGÊNCIA: 22 de Março de 2024 até 22 de Março de 2025.

DATA DA ASSINATURA:22 de Março de 2024. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO:
20228038/ 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO.....................: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO...: Nº 20228038

ORIGEM.....................: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04010001/2022PP.

ORGÃO GESTOR........: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

DETENTORA.........: J F SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
SUPORTE TÉCNICO E LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA GESTÃO COMERCIAL, ARRECADAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO PARA O SETOR DE CONTAS E CONSUMO DO SAAE.

ALTERAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o valor estimado de R$ 1.754,74 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta e quatro centavos), correspondente a 4,50% (quatro inteiros e cinquenta centésimos) do valor do item, 
conforme detalhamento na solicitação em anexo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

9/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA...................: 13 de março de 2024 a 13 de março de 2025.

DATA DA ASSINATURA.........:13 de março de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

10/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1672/2024 - 27/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Jose Guilherme da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

Pedro Roberto Nobre
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Ana Leodete Damasceno Moura de Oliveira
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 27/03/2024 12:54:08 - IP com n°: 192.168.0.94
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1905

11/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-03-27T12:54:11+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1672/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




